
VÝROČNÍ ZPRÁVA

za období 1. 1. – 31. 12. 2022



Obsah

Obsah 2

Úvodní slovo 3

1. Historie, cíle, úkoly 5

2. Členové a sídlo ESÚS TRITIA 6

3. Organizační struktura 6

4. Orgány Seskupení v roce 2022 7

4.1 Valné shromáždění 7

4.2 Dozorčí rada 8

4.3 Ředitel 8

5. Činnost ESÚS TRITIA v roce 2022 8

5.1 Budování jména ESÚS TRITIA a marketing značky 8

5.2 Mapování, síťování a poradenství pro organizace na území ESÚS TRITIA 11

5.3 Projektové aktivity 11

5.4 Interní činnosti ESÚS TRITIA 21

2



Úvodní slovo

Vážené dámy, vážení pánové,

 

do roku 2022 jsme vstupovali s vyhlídkou zlepšení epidemiologické situace v celém světě a s vidinou

postupné obnovy aktivit regionů v oblasti našeho Seskupení. Naše činnost je závislá na otevřených

a prostupných hranicích, na setkávání a diskuzi s lidmi. Díky vůli sdílet zkušenosti a touze se alespoň

vidět jsme i po otevření hranic zachovávali možnosti se na naše aktivity (především

workshopy/webináře) připojovat vzdáleně, což umožnilo mnohem většímu množství lidí obohatit

své znalosti, které rovnou mohli použít v praxi.

 

Během roku jsme se potýkali s problémy souvisejícími s nedostatečným personálním zázemím naší

organizace, kdy vzhledem k dlouhodobě stagnujícímu členskému příspěvku nebylo v našich

finančních možnostech zaměstnat naše pracovníky na plný úvazek. Díky pochopení situace dozorčí

radou a valným shromážděním se povedlo přesvědčit Moravskoslezský kraj, Slezské vojvodství i

Žilinský samosprávný kraj, aby příspěvek od roku 2023 navýšili a naše personální zázemí se tak mohlo

stabilizovat.  

 

Podařilo se nám rovněž nalézt finanční mechanismus, díky kterému bychom v budoucnu mohli na

předfinancování realizace evropských projektu, využít finanční prostředky z regionů –

prostřednictvím návratných finanční dotací, případně státních programů k tomu určených.

Přes tyto nelehké podmínky, u nichž věříme, že jsme je pro další období vyřešili, činnost našeho

Seskupení pokračovala a podařilo se nám uskutečnit řadu projektů, které přispěly ke spolupráci

napříč našimi regiony.

 

Mezi velké projekty v roce 2022 byl se určitě zařadil projekt sdílení dobré praxe v oblasti dopravy,

který umožnil mj. několikadenní exkurzi padesáti zástupců Slezského vojvodství do České Republiky,

kde mohli v Moravskosleszkém a Olomouckém kraji vidět moderní trendy v oblasti městské

hromadné dopravy, cykloturistiky i například parkovací politiky.

 

3



Intenzivně jsme se zabývali vzdělávacími projekty v sociální oblasti – ať už zlepšováním

kvality péče v sociálních zařízeních, tak i prací a vzděláváním seniorů a osob s handicapem.

Neopomněli jsme se i věnovat našemu kulturnímu a historickému dědictví.

Podařilo se nám rovněž připravit, a úspěšně v rámci dotačního řízení obhájit, projekt reagující na

probíhající vojenský konflikt na Ukrajině a s ním spojenou uprchlickou vlnou, která ovlivnila životy

mnoha lidí v našich regionech. Projekt má za cíl podpořit integraci ukajinských uprchlíků v našich

regionech a ulehčit tak jejich nelehkou situaci.

 

Rok 2022 byl také rokem plných příprav na nové programovací období dotačních titulů především

z Evropské unie. Dokončili jsme Strategii systémové spolupráce pro nové programové období, která

reflektuje strategické dokumenty členů Tritie a připravili jsme plán aktivit, které povedou k dosažení

stanovených cílů. Při tvorbě těchto dokumentů jsme si všichni uvědomili obrovský potenciál našeho

Seskupení pro rozvoj našich příhraničních regionů.

Pevně věřím, že se našemu Seskupení podaří v následujícím roce vytvořit mnoho kvalitních projektů,

ať už jako hlavní lídr či partner jiným organizacím, a budeme tak hybnou silou regionu Seskupení.

  

Jiří Vzientek

ředitel

4



1. Historie, cíle, úkoly

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s ručením omezeným (dále jen ESÚS

TRITIA) bylo právně zaregistrováno Ministerstvem zahraničních věcí Polské republiky dne

25. února 2013. Právním základem pro zřízení ESÚS TRITIA bylo nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1082/2006 ze dne 5. července 2006 o evropském seskupení pro územní

spolupráci (ESÚS - Úřední věstník Evropské unie EU.L.06.210.19) a zákon ze dne 7. listopadu 2008 O

evropském seskupení pro územní spolupráci (Sbírka zákonů z roku 2008 č. 218, bod 1390). Ve věcech,

které nejsou upraveny výše uvedenými právními předpisy, se použijí odpovídající ustanovení

polského práva, zejména zákon ze dne 7. dubna 1989 - zákon o sdruženích (úplné znění: Sbírka

zákonů z roku 2001, č. 79, položka 855, ve znění pozdějších předpisů).

ESÚS TRITIA bylo založeno za účelem usnadnění a rozšíření přeshraniční, nadnárodní a

meziregionální spolupráce mezi svými členy s cílem posílit hospodářskou a sociální soudržnost,

zejména prostřednictvím realizace projektů nebo programů územní spolupráce s těmito cíli:

1) usnadnění každodenního života obyvatel území,

2) vytváření přeshraniční soudržnosti na úrovni celého území,

3) realizace projektů za účelem společného strategického rozvoje.

Za účelem dosažení svých cílů plní ESÚS TRITIA tyto úkoly:

1) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce

v těchto hlavních oblastech:

a) doprava,

b) hospodářství,

c) cestovní ruch,

d) energie se zaměřením na obnovitelné zdroje energie;

2) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce

v těchto doplňkových oblastech:

a) kultura,

b) prostředí,

c) lidské zdroje, vzdělávání, včetně úzké spolupráce s univerzitami,

d) spolupráce mezi veřejnými institucemi, včetně realizace výměn osob a zkušeností v rámci

mezinárodních stáží,

e) sport;

5



3) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní

spolupráce v oblastech uvedených v nařízení 1082/2006, tj.:

a) podpora podnikání, zejména rozvoje malých a středních podniků a přeshraničního

obchodu,

b) podpora a zlepšování společné ochrany a správy přírodních zdrojů, jakož i prevence

přírodních a technologických rizik,

c) podpora a zlepšení společné ochrany kulturního dědictví,

d) podpora vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi,

e) snížení izolace zlepšením přístupu ke službám a dopravním, informačním a komunikačním

sítím, jakož i k přeshraničním systémům a zařízením pro zásobování vodou a energií a pro

nakládání s odpady,

f) podpora spolupráce a vytváření sítí mezi subjekty působícími v klastru s cílem efektivně
využívat společnou infrastrukturu v odvětvích, jako je zdravotnictví, kultura, cestovní ruch

a vzdělávání,

g) podpora spolupráce, včetně správní a právní spolupráce, mezi obyvateli a institucemi na

území klastru.

2. Členové a sídlo ESÚS TRITIA

Členy Seskupení v roce 2022 byli:

1) Slezské vojvodství, ul. Ligonia 46, 40-037 Katowice, Polská republika

2) Moravskoslezský kraj, ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava, Česká republika

3) Žilinský samosprávný kraj, ul. Komenského 48, 011 09 Žilina, Slovenská republika.

Sídlem Seskupení je město Cieszyn ve Slezském vojvodství v Polské republice.

3. Organizační struktura

V roce 2022 měla ESÚS TRITIA následující organizační strukturu:

- ředitel Jiří Vzientek, jehož pracovní úvazek byl rozdělen na 1/2 projektovou a 1/4

manažerskou,

- finanční manažerka Alicja Stępnikowska plnila své úkoly na 3/5 úvazku,

- projektová manažerka Anna Palka, která je zaměstnána rovněž na 3/5 úvazek, byla do

6/2022 na mateřské dovolené,

- projektová manažerka Barbara Wrona, členka projektového týmu se specializací na sociální

oblast, pracovala na 3/5 úvazku,

- projektový manažer Pavel Machala, dohoda o pracovní činnosti s ekvivalentem pracovního

úvazku 1/5, který se mimo jiné zabýval přípravou projektu Cykloútulen

- administrativní pracovnice Kristýna Šircová, dohoda o pracovní činnosti s ekvivalentem

pracovního úvazku 1/5.

6



4. Orgány Seskupení v roce 2022

4.1 Valné shromáždění

Valné shromáždění je nejvyšším orgánem určeným k přijímání usnesení o řízení Seskupení. Členové

Valného shromáždění jsou nejvyššími zástupci jednotlivých členů Seskupení.

Členové Valného shromáždění ESÚS TRITIA v roce 2022 pracovali ve složení:

Člen Zástupce

Moravskoslezský kraj Ivo Vondrák

Slezské vojvodství Jakub Chełstowski

Žilinský samosprávný kraj Erika Jurinová

Tabulka 1 Složení Valného shromáždění ESÚS TRITIA v roce 2022

V roce 2022 se konalo jedno prezenční zasedání dne 27. 9., na kterém byla mimo jiné schválena:

- výroční zpráva Seskupení za rok 2021,

- udělení absolutoria řediteli Seskupení za rok 2021,

- schválení roční účetní závěrky Seskupení za rok 2021,

- rozdělení zisku za roky 2020 a 2021 na činnosti vyplývající ze stanov,

- uhrazení ztráty za rok 2019, zaúčtované v roce 2020, z kapitoly „základní kapitál“.

- zpráva o činnosti Dozorčí rady za rok 2021,

- Strategie systémové spolupráce ESÚS TRITIA 2027+ ,

- plán činnosti Seskupení na rok 2022 s výhledem na rok 2023,

- rozpočet Seskupení pro rok 2022

7



- zvýšení řádného členského příspěvku o 18 000 EUR na člena, tzn. celkem 50 000

EUR na člena, a to od 1. 1. 2023.

4.2 Dozorčí rada

Dozorčí rada se řídí Stanovami a kontroluje činnost Seskupení.

Členové Dozorčí rady ESÚS TRITIA v roce 2022 pracovali ve složení:

Funkce / region Zástupce

Předseda / Moravskoslezský kraj Jan Krkoška

Člen / Slezské vojvodství Aleksandra Monsiol-Szatkowska

Člen / Žilinský samosprávný kraj Ján Pavlík

Tabulka 2 Složení Dozorčí rady ESÚS TRITIA v roce 2022

V roce 2022 se konala dvě prezenční zasedání Dozorčí rady a proběhlo jedno hlasování per-rollam:

5. 4. vzala DR na vědomí:

- informaci o probíhajících a předkládaných projektech na rok 2022

- rozpočtový výhled na roky 2023 – 2027

27. 9. DR doporučila Valnému shromáždění všechny předložené materiály ke schválení (viz bod 4.1)

31. 12. per-rollam hlasování, bylo přijato 1 usnesení:

- schválení výběru auditora – Kancelář auditora Michała Matuszeka - pro provedení účetní

závěrky Seskupení pro roky 2022, 2023, 2024.

4.3 Ředitel

Statutárním a výkonným orgánem Seskupení je ředitel. Ředitel zastupuje Seskupení a jedná jeho

jménem a v jeho zájmu. Po celý rok 2022 byl ředitelem Seskupení Jiří Vzientek.

5. Činnost ESÚS TRITIA v roce 2022

5.1 Budování jména ESÚS TRITIA a marketing značky

Bohužel se za dobu existence TRITIE nepodařilo vybudovat značku, která by byla známa u širší

veřejnosti. Povědomí a dobré jméno má však Seskupení mezi představiteli municipalit v jednotlivých

členských regionech i mezi odbornou veřejností.

8



V nejbližší letech je potřeba se při budování značky zaměřit právě na širší veřejnost.

Připravujeme projekty v oblasti cestovního ruchu, které mají velký potenciál v oslovení

široké veřejnosti, např. projekt cykloútulen.

Byly zahájeny práce na přípravě tvorby nových webových stránek Seskupení

s předpokládaným dokončením v první polovině roku 2023.

Publikace:

V rámci projektu - „V4 pro rozvoj společné sociální Evropy“ - financovaného Mezinárodním

visegrádským fondem, s názvem:

„Inovativní metody práce s lidmi s neurokognitivními poruchami.“, ISBN: 978-83-951644-8-4

Do publikace byli pozváni čtyři vynikající odborníci, kteří pracují s lidmi trpícími demencí v Polsku.
Publikace była vytvořena s cílem sdílet dobrou praxi s partnerskými organizacemi a odborníky na
sociální práci pocházejícími z České republiky, Srbska a Slovenska. Proto byla publikace přeložena z
polštiny do jazyků partnerských organizací – češtiny, srbštiny a slovenštiny – a do angličtiny, aby se
dostala k ještě širšímu publiku v Evropě i mimo ni.

Publikaci si můžete stáhnout na níže uvedeném odkazu, v různých jazykových verzích:

PL: 

https://drive.google.com/file/d/1M5WGNCmxyFbUsZAJdxXSbBrEGIZph8ag/view?usp=sharing

ENG 

https://drive.google.com/file/d/1i1XvyzQim8OtKOmpyFrYA0o3eKootoyd/view?usp=sharing

CZ

https://drive.google.com/file/d/1vpgYiXk8Iju-FumHQag35BfZP_0moCS4/view?usp=sharing

SK

https://drive.google.com/file/d/1QU1dYRYJt819X-fLMw_CyM-5ewoO9Pik/view?usp=sharing

SRB

https://drive.google.com/file/d/1tYSfiUKT_1lZa58zREVhpMm3VNt4vFfw/view?usp=sharing

Do publikace jsme zařadili čtyři články o metodách práce se staršími lidmi, včetně lidí s demencí.
Autory článků jsou postupně Marlena Meyer – licencovaná konzultantka a školitelka v programu
„Pozitivní přístup v péči”; Maria Jarco-Działak – psycholožka, neuropsycholožka, gerontoterapeutka,
vedoucí sociálních projektů zaměřených na seniory; Agnieszka Żelwetro – odbornice na klinickou
psychologii, neuropsycholožka, spolutvůrkyně sociální inovace s názvem „Divadlo reminiscence”;
a Monika Stroińska – licencovaná konzultantka a školitelka v oblasti metody Montessori Senior a
metody Spaced Retrieval, gerontopsycholožka a zakladatelka Centra Montessori Senior. Stojí za

9

https://drive.google.com/file/d/1M5WGNCmxyFbUsZAJdxXSbBrEGIZph8ag/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1i1XvyzQim8OtKOmpyFrYA0o3eKootoyd/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1vpgYiXk8Iju-FumHQag35BfZP_0moCS4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QU1dYRYJt819X-fLMw_CyM-5ewoO9Pik/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tYSfiUKT_1lZa58zREVhpMm3VNt4vFfw/view?usp=sharing


zmínku, že každá z autorek čerpá v procesu vzdělávání – vlastního i cizího – inspiraci z jiných
zemí a dokonce i kontinentů.

Součástí článků připravených odborníky jsou také podrobné plány lekcí vypracované pro
praktické využití: v domovech pro seniory a dalších zařízeních, jejichž profil je zaměřen na
proces udržování funkčnosti, péče a budování vztahů. K přečtení článků jsou zvány také
rodiny osob s demencí.

První článek představuje předpoklady a způsoby zavedení vzdělávacího programu nazvaného
„Pozitivní přístupy v péči”, který vyvinula americká ergoterapeutka Teepa Snow. Marlena Meyerová
definuje různé typy demence a spektrum příznaků a změn, které se vyskytují u lidí žijících s demencí.
Autorka článku podrobně vysvětluje, co je to pozitivní přístup k péči o osoby s neurodegenerativním
onemocněním, navrhuje vzory hodné následování a rozebírá škodlivé stereotypy o demenci.

Druhý článek představuje skupinové aktivity pro zralé a starší lidi založené na metodě reminiscence.
Maria Jarco-Działak v něm hovoří o síle reminiscence, paměťových cvičení a odkazování na minulé
události a smyslové zážitky v terapeutických aktivitách zaměřených na starší lidi, včetně těch, kteří
žijí s demencí. Autorka představuje konkrétní nástroje, náměty a metody pro vedení takových aktivit
a cenné tipy pro facilitátory.

Třetí článek rovněž představuje fenomén reminiscence jako pilíř, na němž byla založena autorčina
metoda nazvaná Reminiscenční divadlo. Agnieszka Zelwetro ve svém pracovním modelu kombinuje
prvky reminiscenční terapie s dramaterapií a arteterapií. V tomto přístupu přinášejí divadelní aktivity
propojené s reminiscenční prací účastníkům pozitivní výsledky, jako je zlepšení paměti a komunikace,
zlepšení koncentrace a pocit uspokojení. Předložené podrobné plány lekcí umožňují bezproblémovou
realizaci metody reminiscenčního divadla v různých prostředích a pro různé publikum.

Čtvrtý a poslední článek popisuje další cennou metodu práce se staršími lidmi – Montessori Senior
(Montessori Lifestyle®). Monika Stroinska představuje svou adaptaci pro práci s lidmi žijícími
s neurokognitivními poruchami. V tomto přístupu je pozornost věnována spíše osobě a jejím
potřebám, než nemoci a jejím příznakům. Podpora je založena spíše na zachovaných dovednostech,
než na deficitech a řídí se heslem „Pomoz mi, abych to dokázal sám”. Autorka představuje praktické
využití metody Montessori a její příznivé účinky pro seniory a seniory.

Doufáme, že se naše publikace dostane k co největšímu počtu center a jednotlivců, kteří se starají

o starší lidi, včetně těch, kteří žijí s demencí. Metody činnosti uvedené v článcích jsou mimořádně
užitečné a účinné a jejich popularizace může přinést dalekosáhlé pozitivní změny v celkovém

přístupu společnosti a institucí ke starším a nemocným lidem v Polsku i v jiných zemích. Doufáme, že

touto publikací k těmto změnám přispějeme, a to jak na úrovni systémů a konkrétních opatření, tak

s ohledem na způsob, jakým demenci vnímáme, a jak o ní přemýšlíme.

On-line školení:

- Datum: 10. 3. 2022 Přístup k agresivně se chovajícímu klientovi;

- Datum: 14. 4. 2022 Komunikační dovednosti pro domácí pečovatele o starší osoby a osoby

se zdravotním postižením;

- Datum: 2. 9. 2022 Jak přežít pomáhání;

- Datum: 12. 10. 2022 Jak podpořit pacienta v poslední fázi života?

- Datum: 28. 11. 2022 Stárnutí mysli - problém nebo výzva?

10



Diskusní skupiny:

Ve dnech 5. a 6. května 2022 , společně se sdružením „Przestrzeń Otwarcia” (Otevřený
prostor) a Centrem pro podporu a sociální začleňování "Help Net" z Bělehradu uspořádalo ESÚS
TRITIA sérii mezigeneračních debat v Café Museum v Cieszyně.

Setkání byla součástí projektu „Posilování mezigeneračních vazeb” financovaného Mezinárodním
visegrádským fondem. K účasti na akci byli pozváni mladí lidi ve věku 16+ a dospělí 60+.

5. 5. 2022 – Umělá inteligence a sociální média a jejich dopad na posilování mezigeneračních vazeb;

6. 5. 2022 – Vzdělávání a trh práce a jejich vliv na posílení mezigeneračních vazeb.

5.2 Mapování, síťování a poradenství pro organizace na území ESÚS TRITIA

Spojování jak ve veřejném sektoru, tak v podnikatelské sféře, je jedním se základních úkolů Seskupení,

které vychází z jeho základního poslání – prohloubení a usnadnění spolupráce bez hranic.

Probíhaly konzultační aktivity ve vztahu k městům a obcím Seskupení, stejně jako poradenství

podnikatelským subjektům působícím v regionu.

ESÚS TRITIA je členem několika mezinárodních výborů a komisí, jejichž jednání se zástupci Seskupení

aktivně účastnili:

- Monitorovací výbor programu Interreg V-A PL – SR;

- Platforma ESÚS Evropského výboru regionů;

- Přeshraniční výbor ministerstev zahraničních věcí Polska a Slovenska;

5.3 Projektové aktivity

Hlavním úkolem ESÚS TRITIA v roce 2022 byla příprava, rozvoj a realizace projektů z programů
Evropské územní spolupráce - Interreg PL-SK, Interreg CZ-PL, Interreg Central Europe, LIFE

a pokračování projektových aktivit ve spolupráci s Mezinárodním visegrádským fondem.

V rámci každého projektového záměru proběhla setkání s potenciálními partnery projektů. Ne

všechny návrhy projektů se dostaly do závěrečné fáze žádosti o financování. Některé projekty byly

odloženy do dalšího období, jiné se v průběhu příprav a konzultací ukázaly jako neefektivní.

11



V roce 2022 jsme realizovali následující projekty:

1. NÁZEV V4 PRO ROZVOJ SPOLEČNÉ SOCIÁLNÍ EVROPY
PROGRAM Mezinárodní visegrádský fond
VEDOUCÍ
PARTNER

ESÚS TRITIA

PARTNEŘI 1. Centrum sociálních služeb Zákamenné
2. Centrum sociálních služeb Horelica 3.
3. Okresní domov sociální péče Pogodna Jesień v Cieszyně
4. Centrum sociálních služeb Český Těšín, příspěvková organizace
5. Obecně prospěšná společnost sv. JOSEFA, o.p.s.
6. Konvent sester alžbětinek v Jablunkově
7. Podpůrná síť podpůrného a integračního střediska

REALIZACE 1. 6. 2021 – 30. 11. 2022
POPIS PROJEKTU Cílem projektu je rozvíjet společnou myšlenku sociálních výzev: vzdělávání pro

sociální Evropu, výměna osvědčených postupů, rozvoj společného systému
vzdělávání s cílem zvýšit znalosti a dovednosti sociálních pracovníků, kteří pracují se
seniory, včetně osob se zdravotním postižením. Na projektu se podílejí zástupci
organizací ze 4 zemí: Polska, Slovenska, České republiky a Srbska, kteří se profesně
zaměřují na práci s lidmi ohroženými sociálním vyloučením a jsou připraveni předat
konkrétní pracovní metody, které lze aplikovat v praxi, a vytvořit platformu pro
výměnu znalostí.
Vzhledem k fenoménu stárnutí společnosti je cílem projektu připravit
prostřednictvím nadnárodního vzdělávání (specializované školení zaměřené na
metodiku práce a publikace) sociální a pečovatelské pracovníky na zavádění
specializovaných nástrojů pro práci se seniory a osobami se zdravotním postižením,
které posílí spolupráci a rozšíří zásady společné sociální Evropy.

SOULAD SE
STRATEGIÍ A
AKČNÍM
PLÁNEM

Strategický cíl:
Oblast 4.7 LIDSKÉ ZDROJE, VZDĚLÁVÁNÍ
VČETNĚ ÚZKÉ SPOLUPRÁCE S VYSOKÝMI
ŠKOLAMI

- Cíl LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti
podpory institucí se sociálním
a vzdělávacím profilem (v oblasti
vzdělávacích, animačních a
pečovatelských aktivit) včetně
zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí
starší osoby a osoby se zdravotním
postižením různého věku.

Akční plán:
- Podpora institucí se sociálním

a vzdělávacím profilem,

- Společné nadnárodní aktivity

v oblasti politiky pro seniory

a podpory osob se zdravotním

postižením různého věku, do

kterých budou zapojeny

instituce se sociálním,

a vzdělávacím profilem,

- vzdělávání a odborná příprava

pracovníků v sociální oblasti,

podpora tohoto sektoru

a nepřímé zlepšení životních

podmínek osob ohrožených

sociálním vyloučením a jejich

pečovatelů

ROZPOČET Celkový: 32 765,00 €
ESÚS TRITIA: 32.765,00 €

Fond: 100 %
Spolufinancování : 0

12



Tabulka 3 V4 PRO ROZVOJ SPOLEČNÉ SOCIÁLNÍ EVROPY

2. NÁZEV POSÍLENÍ MEZIGENERAČNÍ SOLIDARITY

PROGRAM International Visegrad Fund
VEDOUCÍ PARNER HELP NET. Centrum Wspierania i Inkluzji (Serbia)
PARTNEŘI Center of social services Horelica from Slovakia

TRIANON, z. s from Czech Republic
EGTC TRITIA Ltd. from Poland

POPIS Cílem projektu je přispět k zapojení mladých a starších lidí do společenských otázek,
sblížit obě generace prostřednictvím dialogu jakožto důležité metody v
demokratické společnosti.Projekt umožní, aby ,,byl slyšet hlas starších a mladých
lidí", což bude dobrým základem pro proces prosazování zájmů vůči rozhodujícím
činitelům, a na druhé straně projekt také kreativně přispívá ke sbližování generací -
prostřednictvím nové formy uměleckého projevu - performance.

Umělecké a propagační aktivity v rámci tohoto projektu jsou:
1) vedení dialogu (debaty);
2) provádění mezigeneračních představení;
3) krátký film obsahující úryvky z projektových aktivit (debaty a vystoupení);
závěrečná konference propagující výsledky projektu a jeho produkty.

ESÚS TRITIA bude zodpovědné za organizaci dvou debat. Po každé debatě budou
vyvozeny závěry, které budou sloužit jako srovnávací analýza a později jako nástroj
propagace pro zlepšení veřejných politik v systému sociálního zabezpečení a v
oblasti mezigenerační solidarity.

REALIZACE Projekt bude realizován od 1. února 2022 do 3. října 2022
SOULAD SE
STRATEGIÍ A
AKČNÍM
PLÁNEM

Strategický cíl:
Oblast: 4.7 LIDSKÉ ZDROJE, VZDĚLÁVÁNÍ
VČETNĚ ÚZKÉ SPOLUPRÁCE S VYSOKÝMI
ŠKOLAMI

- Cíl LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti
podpory institucí se sociálním
a vzdělávacím profilem (v oblasti
vzdělávacích, animačních
a pečovatelských aktivit) včetně
zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí
starší osoby a osoby se zdravotním
postižením různého věku.

Akční plán:
- Mezinárodní spolupráce univerzit III.
Věku a klubů seniorů

ROZPOČET EGTC Tritia: 1800,00 €
Celkový: 30,150.00 €

Fond: 100 %
Fond: 100 %

Tabulka 4 POSÍLENÍ MEZIGENERAČNÍ SOLIDARITY

13



3. NÁZEV "SLEZSKO. NÁVRAT K MODRÉ OBLOZE". KOMPLEXNÍ PROGRAM OCHRANY OVZDUŠÍ

PRO SLEZSKÉ VOJVODSTVÍ.

PROGRAM Life+

VEDOUCÍ

PARTNER

Úřad Slezského vojvodství

PARTNEŘI 90

REALIZACE 01/2022-12/2027

POPIS PROJEKTU Celkovým cílem IP LIFE je účinně a efektivně realizovat AQP přijatý Slezským
vojvodstvím Sejmik dne 22. června 2020.
Hlavní cíle programu IP LIFE jsou následující:
- Vypracovat a zavést nápravná opatření, která povedou k celkovému zlepšení

kvality ovzduší. To následně povede ke snížení negativního dopadu znečištění

ovzduší na zdraví a život obyvatel Slezska. Opatření přijatá v rámci IP umožní

výrazně urychlit výměnu malých (<1MW) spotřebičů na pevná paliva (méně než
1MW) používaných v domácnostech a komunálním sektoru, které jsou hlavním

zdrojem tohoto problému ve Slezsku.

Mezi další cíle projektu patří:
- Rozvoj institucionálních kapacit, regionálního podpůrného systému a regionální

informační platformy pro zlepšení celkové kvality ovzduší (vytvoření místní sítě
dobře informovaných environmentálních manažerů působících na místní úrovni).

- Rozvoj know-how, nástrojů, metod a demonstračních aktivit, které mohou posílit

iAQP a Evropskou zelenou dohodu ve Slezsku, v sousedních přeshraničních

regionech i v jiných regionech Polska.

- Zvyšování environmentálního povědomí různých cílových skupin o metodách

a technologiích používaných ke snižování nízkých emisí (včetně jejich nákladové

efektivity a dopadu na životní prostředí) ve Slezsku i v sousedních regionech.

- Přenos osvědčených postupů do dalších regionů Polska a EU.

Prováděním IP LIFE se rovněž dosáhne těchto specifických cílů:
- Zvýšení účinnosti zavedených legislativních řešení (A-SMOG).

- Výměna zastaralých topných zařízení s nízkou účinností.

- Zavedení účinných mechanismů kontroly znečištění na místní (obecní)

a regionální úrovni a zavedení nejlepších dostupných postupů v této oblasti

(monitorování emisí z dronů, kontrola kotlů).

- Rozvoj osvědčených postupů v oblasti plánování a kontroly investic na místní

(obecní) úrovni.

- Zavedení metod pro optimální zlepšení energetické účinnosti a racionální

investice do veřejných budov (vývoj modelových řešení, která mohou být široce

využívána na národní a mezinárodní úrovni).

14



- Podporovat místní orgány v jejich úsilí o zlepšení kvality ovzduší a přizpůsobení

se změně klimatu zlepšením kvality veřejných prostranství a zvýšením podílu

zelených ploch v městských oblastech.

SOULAD SE

STRATEGIÍ A

AKČNÍM

PLÁNEM

Strategický cíl:

Oblast: 4.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

- Cíl ŽP1 Vytvoření platformy se
zaměřením na společné strategie a
nástroje vedoucí ke zlepšení kvality
ovzduší.

Akční plán:

- podpora provádění nápravných

opatření Programu ochrany

ovzduší pro Slezské vojvodství,

- rozvoj know-how, nástrojů,

metod a demonstračních

činností,

- podpora místních orgánů,

- zvýšené povědomí o životním

prostředí.

ROZPOČET Celkový: 16 515 020 € ESÚS TRITIA: 331 764 €,

z toho: 16 589 € vlastní příspěvek

Tabulka 5 "Slezsko. Návrat k modré obloze." Komplexní program ochrany ovzduší pro Slezské
vojvodství.

Podané a úspěšně hodnocené projekty s realizací v roce 2023:

1. NÁZEV POJĎME SE LÉPE POZNAT! POSILOVÁNÍ JAZYKOVÝCH A KULTURNÍCH KOMPETENCÍ OBYVATEL POLSKA, ČESKÉ

REPUBLIKY A UKRAJINY

PROGRAM Interreg CZ-PL
VEDOUCÍ PARTNER ESÚS TRITIA
PARTNEŘI

REALIZACE 01.01.2023 –31.12.2023
POPIS PROJEKTU Projekt reaguje na důsledky stávající situace ozbrojeného konfliktu na Ukrajině, které

zasáhly i sousední země, včetně příhraniční oblasti mezi Polskem a Českou
republikou. Úkolem projektu je posílit potenciál česko-polské přeshraniční
spolupráce, aby było možné účiněji reagovat na změny způsobené mimo jiné
přílivem ukrajinských uprchlíků a zároven poskytnout odpovídající podporu
obyvatelům a zaměstnancům příhraničního regionu.

SOULAD SE
STRATEGIÍ A
AKČNÍM
PLÁNEM

Strategický cíl:
LZ6 Podpora národnostních a etnických
menšin, jakož i organizací a institucí
pracujících v jejich prospěch.

Akční plán:
- polupráce institucí z Polska a České
republiky ve prospěch ukrajinských
emigrantů,
- vývoj společných nástrojů na podporu
pohraničních institucí a migrantů z
ukrajiny.

ROZPOČET Celkový: 125 027,80 € Fond: 85 %
Spolufinancování : 18 754 €

Tabulka 6 POJĎME SE LÉPE POZNAT! POSILOVÁNÍ JAZYKOVÝCH A KULTURNÍCH KOMPETENCÍ
OBYVATEL POLSKA, ČESKÉ REPUBLIKY A UKRAJINY

15



2. NÁZEV VSKUTKU PRO VŠECHNY DĚTI, ČÁST II.
PROGRAM Mezinárodní Visegrádský fond
VEDOUCÍ PARTNER ZESPÓŁ PLACÓWEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZO -REWALIDACYJNYCH W CIESZYNIE
PARTNEŘI ESÚS TRITIA, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Třinec, Jablunkovská

241, p.o., Špeciálna základná škola Turzovka
REALIZACE 03/2023 - 07/2024
POPIS PROJEKTU Hlavní myšlenkou projektu je mezinárodní spolupráce speciálních škol pro děti se

zdravotním postižením, pro jejich lepší, aktivnější a zdravější život. Projekt
předpokládá podporu nejen dětí a jejich opatrovníků, ale také učitelů,
arteterapeutů, psychologů a dalších pracovníků působících ve výchovných a
sociálních zařízeních.

SOULAD SE
STRATEGIÍ A
AKČNÍM
PLÁNEM

Strategický cíl:
LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti podpory institucí se sociálním a vzdělávacím
profilem (v oblasti vzdělávacích, animačních a pečovatelských aktivit) včetně
zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí starší osoby a osoby se zdravotním postižením
různého věku.

Akční plán:
- spolupráce a podpora speciálních škol pro děti a mládež (s mentálním a tělesným
postižením) pro jejich lepší, aktivnější a zdravější život,
- podpora prostředí jejich formálních opatrovníků – učitelů, terapeutů a nepřímo –
jejich rodin.

ROZPOČET 40 000 €, Fond: 100%

Tabulka 7 VSKUTKU PRO VŠECHNY DĚTI, ČÁST II.

Podané projektové žádosti s vyhodnocením v roce 2023:

1. Název TRITIA GREEN RESTART (DOPRAVA V OBLASTI EGTC TRITIA V RÁMCI ZELENÉ DOHODY

- ODSTRANĚNÍ DOPRAVNÍCH PŘEKÁŽEK/ÚZKÝCH MÍST A ZLEPŠENÍ UDRŽITELNÉ

DOPRAVY (V KONTEXTU BALTSKO-JADRANSKÉHO KORIDORU)

Program Interreg Central Europe

vedoucí partner AFRY CZ s.r.o.

Partneři Silesian University of Technology, University of Žilina, The Union for the Development
of the Moravian-Silesian Region, EGTC TRITIA, Ltd.

Realizace 1. 1. 2023 – 31. 12. 2025

Popis projektu Projekt se zabývá udržitelným rozvojem železniční nákladní dopravy v přeshraničním
regionu ESÚS TRITIA. Hlavním cílem projektu, který vyplývá z probíhající transformace
regionu a souvisí se strategiemi EU (Bílá kniha o dopravě, Zelený úděl), je analýza
podmínek a možnosti intenzifikace nákladních toků v železniční dopravě a definování
možností řešení, jejichž aplikací by došlo ke zvýšení intenzity železniční nákladní
dopravy v rámci multimodálního spojení regionu TRITIE v kontextu Baltsko-jaderského
koridoru.

16



Mezi řešení, kterými se projekt bude zabývat, patří vytvoření trasy pro železniční
nákladní dopravu v severojižní ose vedoucí územím TRITIE, jako konkurence silniční
nákladní dopravy.
Současně se projekt zaměří na vytvoření podmínek pro lokalizaci nákladní dopravy
tvorbou mikroterminálů a využitím stávající železniční sítě k podpoře propojení
území (v lokálním měřítku) na hlavní část evropské železniční sítě.
Inovativnost řešení projektu spočívá např. v implemantaci dosud neuplatněných
myšlenek pro vytvoření nových mikroterminálů, které poskytují možnost překládky
zboží ze silnice na železnici prakticky v místě jeho výroby nebo dodání.
Výsledkem projektu budou návrhy na:
a) zvýšení hustoty železniční sítě,
b) zlepšení technického stavu železnic,
c) zvýšení rychlosti nákladní železniční dopravy,
d) zvýšení počtu intermodálních překladišť,
e) rozvoj infrastruktury existujících překladišť zboží.

Hlavními příjemci získaných informací budou např. poskytovatelé infastrukturních
služeb, podniky, národní a regionální vlády či orgány.
Základní podmínkou úspěšné realizace projektu je přeshraniční spolupráce partnerů.
Budou potřeba data z jednotlivých zemí a rovněž i zpětná vazba ,,přeshraničních
subjektů" s cílem získat podporu pro realizaci navrhovaných řešení.

SOULAD SE

STRATEGIÍ A

AKČNÍM

PLÁNEM

Strategický cíl:

DO2 Vytvoření platformy zabývající se

dopravním a logistickým potencionálem

teritoria Seskupení.

Akční plán:
- posouzení dopravního (se

zaměřením na železnici) a

logistického potenciálu území

ESÚS TRITIA,

- spolupráce při rozvoji oblasti

dopravy a logistiky celé EU, se

zaměřením na PL, SK a ČR.

Rozpočet Celkový: 1.468.796 € ESÚS TRITIA: 30.636,80 €, z toho:

7.659,20 € - vlastní příspěvek

Tabulka 8 TRITIA Green Restart

2. Název AIR CARBON (STRATEGIE PRO DOSAŽENÍ UHLÍKOVÉ BILANCE V ATMOSFÉŘE A ZLEPŠENÍ KVALITY OVZDUŠÍ VE

VYBRANÝCH REGIONECH STŘEDNÍ EVROPY).
Program Interreg Central Europe

vedoucí partner VSB – Technical University of Ostrava

Partneři ACCENDO - SCIENCE & RESEARCH INSTITUTE, Institute of Meteorology and Water
Management National Research Institute, Central Mining Institute, Institute of
Environmental Engineering Polish Academy of Sciences, European grouping of

17



territorial cooperation TRITIA, Ltd., University of Žilina, ENVIROSCZ, ENVIROSSK,
Energy Agency of Styria

Realizace 1. 1. 2023 – 31. 12. 2025

Popis projektu Podpořit transformaci území regionálního a místního zájmu směrem k uhlíkové
neutralitě navržením strategií založených na složitých matematických modelech
dopadu.

Projekt je členěn do tří tematických částí, výsledkem v jednotlivých částech bude:
1. Vytvoření 4 nástrojů pro analýzu současné situace a navržení strategií:

• informační systém pro řízení uhlíkové bilance,

• dopravní model současného stavu a několik modelů do budoucna,

včetně zahrnutí elektromtomocity,

• model emisí CO2 a metanu z důležitých skupin zdrojů, včetně vazeb na

státní energetické mixy,

• model vztahu emisí a imisí ostatních znečišťujících látek (NO2, PM10, PM

2,5 a B[a]P).

2. Pilotní činnost v oblasti záznamu modelovaných veličin (tj. speciální měření
velikosti zemské vrstvy atmosféry). Pět týmů ze tří zúčastněných zemí bude měřit
různá množství pomocí jedinečných metodik – kombinace měření výšky a terénu.
Každý z těchto typů měření bude pilotní akcí na vnitrostátní a regionální úrovni.
Výsledky budou kombinovány, doplňovány a porovnávány s cílem dosáhnout kontroly
závěrů a synergického výsledku z hlediska znalostí o chování ovzduší v (post)uhelném
regionu. Výsledky budou příkladné a mohou být použity společně s výsledky
modelování v kterémkoli regionu zájmu, zejména ve složitých emisních a
administrativních vztazích (obvykle – hraniční průmyslové evropské regiony) jako
podpora pro tvorbu strategií pro uhlíkovou bilanci při současném snižování
koncentrací dalších znečišťujících látek.
3. S využitím dat z modelů a nástrojů z předchozích aktivit budou vypracovány
strategie pro snižování emisí C a dalších znečišťujících látek. Tyto strategie budou
založeny na výsledcích modelování a analýzy energetických možností ověřených
měřením a na nezbytných změnách v energetickém mixu zúčastněných zemí.
Očekávaný počet nově vytvořených strategií je 3, a to:

• Nadnárodní úroveň – Strategie pro území ESÚS TRITIA, které pokrývá

území 3 zemí (Česká republika, Slovensko, Polsko) a skládá se z

Moravskoslezského kraje, Žilinského kraje a Slezského vojvodství.

• Regionální úroveň – Strategie v rakouském regionu bude vybrána na

základě dohody s rakouským partnerem.

Vytvoření strategie bude realizováno v následujících krocích:
A. Analytická část: Na základě dat z modelů a měření bude provedena analýza

aktuálního stavu emisí oxidu uhličitého pro každé vytvořené území.

Analytická část se bude zabývat i dalšími oblastmi, které jsou obecně
nezbytné v procesu strategického plánování, jako jsou socioekonomické

analýzy.

18



B. Identifikace hlavních problémů: Na základě analytické části budou

identifikovány hlavní problémy, které mají být řešeny pro každou

oblast/region, na kterou vytvořená strategie reaguje.

C. Přijetí opatření: Bude vypracován soubor typově podmíněných opatření k

řešení jednotlivých problémů s uhlíkem. Kromě dopadu samotných emisí

oxidu uhličitého bude pro každé opatření stanovena také ekonomická analýza

finančních nákladů a přínosů.

D. Scénáře: Pomocí typových opatření budou vypracovány scénáře pro řešení

identifikovaných problémů s uhlíkem v každém regionu. Dopad navrhovaných

scénářů na emise oxidu uhličitého bude zohledněn ve vytvořených modelech

a zobrazen prostřednictvím vytvořeného informačního systému pro řízení

uhlíkové bilance.

E. Tvorba finálních dokumentů: Budou vytvořeny finální verze jednotlivých

strategií, včetně implementačního plánu a akčního plánu s konkrétními

akcemi, které budou realizovány v blízké budoucnosti.

Celý proces tvorby strategie bude probíhat v úzké spolupráci mezi výzkumným týmem
a zástupci postižených regionů prostřednictvím pracovních skupin. Vypracované
strategie budou podléhat schválení rozhodovacími orgány různých dotčených území.

SOULAD SE

STRATEGIÍ A

AKČNÍM

PLÁNEM

Strategický cíl:

ŽP1 Vytvoření platformy se zaměřením na

společné strategie a nástrojů vedoucích ke

zlepšení kvality ovzduší.

Akční plán:
- vytvoření platformy pro rozvíjení
projektu AIR TRITIA
- model stavu ovzduší, predikce stavu
ovzduší apod.
- posílení výměny informací a
zkušeností s cílem nalezení společných
nástrojů aplikovatelných v oblasti
působnosti Seskupení, a zároveň
implementaci opatření a nástrojů
sestavených ve společné strategii.

Rozpočet Celkový: 3.033.138,75 € ESÚS TRITIA: 92.721,44 €, z toho:

23.180,36 € - vlastní příspěvek

Tabulka 9 AIR CARBON

Připravované projekty pro podání v roce 2023:

1. NÁZEV CYKLOÚTULNY S CYKLOPOINTY

PROGRAM Interreg

19



POPIS PROJEKTU Cílem projektu je na vybudovaných sítích cyklostezek postavit šest cykloútulen, které
by poskytovaly zázemí při cestách mezi Moravskoslezským krajem, Slezským
vojvodstvím a Žilinským samosprávným krajem (resp. by došlo k propojení Beskyd,
Tater a Jeseníků). Druhotným cílem je vytvoření Cyklomapy /cykloprůvodce s
vyznačenými cykloútulnami a zajímavými místy v okolí a obohacení stávajících
cyklostezek příběhem propojující území TRITIE.

SOULAD SE

STRATEGIÍ A

AKČNÍM

PLÁNEM

Strategický cíl:

CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu

spojené s rozvojem turistických stezek a

tras, běžkařských tras, cyklistických stezek

a tras, hipostezek a hipotras, doprovodné

infrastruktury a dalšího vybavení pro

volnočasové aktivity.

Akční plán:

- výstavba objektů drobné

architektury v

česko-slovenském pohraničí,

- posílení udržitelné cyklistické

turistiky,

- propagace pohraničí jako

atraktivního turistického

regionu.

ROZPOČET Celkový: cca 150 000 €

Tabulka 10 Cyklonoclehárny s cyklopointem

2. NÁZEV SOCHAŘSKÝ FESTIFAL
PROGRAM Interreg CZ-PL, Interreg PL-SK
VEDOUCÍ PARTNER ESÚS TRITIA
PARTNEŘI SCULPTURE LINE s. r. o., Moravskoslezská kreativní akademie, z. s., města a obce v

regionu TRITIE
REALIZACE 2023 - ???
POPIS PROJEKTU Sochařský festival SCULPTURE LINE představuje sochy a výtvarné objekty předních

domácích i mezinárodních tvůrců „pod širým nebem“.
Sochařský festival SCULPTURE LINE je nejrozsáhlejší akcí v České republice, která
podporuje symbiózu sochařství a veřejného prostoru. Jedná se o dlouhodobý
umělecký projekt, jenž instalací soch do veřejného prostoru rozšiřuje kulturní a
umělecký potenciál dané lokality, vnáší do ní emoce, dává jí novou tvář, ukazuje
nové souvislosti. Jeho základní ideou je přiblížit současné umění všem bez rozdílu a
napomoci veřejnosti socializovat veřejný prostor.
Umělecká díla napřímo komunikují s kolemjdoucími. Zanechávají v nich estetickou i
sociální stopu a přímo tak posouvají kvalitu života obyvatel měst i jejich
návštěvníků. Festival se nesoustředí jen na centra či frekventovaná místa. Naopak
instalace mimo hlavní tepny umožňují vytvořit nové optické dominanty a oživit i
méně známá místa. Festival svým způsobem pomáhá také naplňovat „kulturní
politiku“ jednotlivých měst, pro která je Sculpture Line vítaným prostředkem
otevřeného kulturního dialogu.

20



První ročník proběhl v Praze v roce 2015 a iniciovali jej sami umělci, kteří cítili
přirozenou potřebu svá díla vytrhnout z víceméně sterilního prostředí galerie a
nabídnout je širokému publiku. Při třetím ročníku se poprvé Sculpture Line konal i v
Plzni. V následujících letech 2018 a 2019 již zasáhl celou Českou republiku a vykročil
také za hranice do prostoru dalších zemí Evropské unie. Sochy rozsáhlé řady autorů
si tak mohli diváci užít vedle České republiky také v hlavním městě Lucemburska.
Rozsáhlá a mimořádně vydařená byla spolupráce s festivalem Nord Art v
severoněmeckém Büdelsdorfu. V roce 2020 se festival dostal do 15 zemí světa. V
roce 2021 festival kromě České republiky významně prohloubil spolupráci se
německým festivalem NordArt a s italským Giudecca Art District v Benátkách.

SOULAD SE
STRATEGIÍ A
AKČNÍM
PLÁNEM

Strategický cíl:
KU2 Oživení veřejného prostoru prostřednictvím umění.
KU3 Vytvoření společných projektů v oblasti kreativních odvětví

Akční plán:
- rozšíření spolupráce umělců, výměna zkušeností a znalostí napříč regiony
Seskupení i v rámci celé EU,
- budování platformy pro spolupráci umělců z Polska, České republiky a Slovenska,
- propagace umělců z Polska, České republiky a Slovenska,
- vytváření aktivit propagujících umění umělců ze tří zemí

Tabulka 11 SOCHAŘSKÝ FESTIFAL

5.4 Interní činnosti ESÚS TRITIA

Chod vlastní organizace, včetně účetnictví a personálního řízení, si zajišťovalo ESÚS TRITIA
prostřednictvím vlastních zaměstnanců (viz kapitola organizační struktura).

Seskupení si pronajímá dvě kanceláře v Zámku Cieszyn: č. 12 (projektová kancelář), a č. 10 (zasedací
místnost). Kancelářské vybavení bylo pořízeno v rámci projektu "Udržitelné podnikání/
Zrównoważona działalność gospodarcza".

Činnost orgánů ESÚS TRITIA probíhala v souladu s jeho Stanovami. Valné shromáždění se sešlo
jednou v září 2022, kde nejdůležitějším výstupem byla shoda na zvýšení členských příspěvků i na
způsobu předfinancování budoucích projektů.

Dozorčí rada se sešla dvakrát a jednou proběhlo elektronické hlasování (viz kapitola orgány
Seskupení).

V roce 2022 dokončilo ESÚS TRITIA dokument Strategie systémové spolupráce ESÚS TRITIA na období
2027+. K tomuto dokumentu byl rovněž vytvořen Akční plán činnosti.

Byly zahájeny práce vedoucí k vytvoření nových webových stránek Seskupení.

21



22



VÝROČNÍ ZPRÁVA

2022

Připravil: Jiří Vzientek, ředitel

Spolupracovali: Alicja Stępnikowska, finanční manažerka

Anna Palka, projektová manažerka

Barbara Wrona, projektová manažerka

Grafická úprava: Kristýna Šircová, administrativní pracovník

23


